

विद्यया ऽ मृतमश्नुते



एन सी ई आर टी
NCERT



DIKSHA



ज्ञानसेवा तु साफल्यम्

राज्य शैक्षणिक संशोधन व
प्रशिक्षण परिषद, महाराष्ट्र

NISHTHA SECONDARY LEVEL

ऑनलाईन निष्ठा २.० प्रशिक्षण (माध्यमिक)

निष्ठा प्रशिक्षण

01

निष्ठा प्रशिक्षण
(प्राथमिक स्तर)

शिक्षक आणि मुख्याध्यापक'
(इयत्ता १ ली ते ८ वी)

02

निष्ठा प्रशिक्षण
(माध्यमिक व उच्च माध्य.)

शिक्षक आणि मुख्याध्यापक'
(इयत्ता ९ वी ते १२ वी)

03

निष्ठा प्रशिक्षण निपुण
भारत

शिक्षक व मुख्याध्यापक

दीक्षा अॅप वर शिक्षक नोंदणी

Self-declaration process on DIKSHA

Tejas Mehta
Diksha ID: tejasmehta2897
DIKSHA Custodian Org

Content preference
Role: Teacher
District: Jamnagar
State: Gujarat
Edit

Board:
State (Gujarat)
Medium:
Gujarati
Classes:
Class 3, Class 4, Class 5, Class 6, Class 7, Class 8, Class 9, Class 10, Class 11, Class 12

1. Log into your DIKSHA account. Go to profile and click on "Edit"

Choose content preferences

Name *
Tejas Mehta

Role *
Teacher

State *
Gujarat

District *
Jamnagar

Block
JAMJODHPUR

Cluster
JAMJODHPUR TALUKA SHALA-1

School
G.P.S. MAD. SCHOOL - AMARPAR

Clear Submit

2. Add your state, district, block, cluster and school and click on "Submit"

Add Mobile Number

me*****@yahoo.com

Add Recovery Account

My Details
I wish to share my data with Gujarat
Your ID from State/Board/Org:
NA
Mobile Number:
Email Address:
Update

My learning (40)
Experiential Learn

3. Go to profile and click on "Update"

Update details
I wish to share my data with:
Gujarat

ID as requested by your State, Board or Org
Enter ID **Enter School UDISE**

Mobile number for State or Org
+91 - [redacted] ✓

Email address of State or Org
[redacted] ✓

Update

4. Add the details and click on "Update"
Note: Enter your school UDISE code or State specific code in the field "ID as requested by your state"

निष्ठा प्रशिक्षण - मोड्यूल्स

अ.क्र.	सामान्य अभ्यासक्रमावर आधारित घटकसंच (मोड्यूल्स)
1	अभ्यासक्रम आणि अध्ययनकेंद्रित सर्व समावेशक शिक्षण
2	माहिती संप्रेषण तंत्रज्ञानाचे अध्ययन अध्यापन आणि मूल्यांकन एकात्मिकरण
3	सुरक्षित आणि निकोप शालेय वातावरण निर्मितीसाठी वैयक्तिक व सामाजिक गुणवैशिष्ट्यांचे विकसन.
4	कला एकात्मिक अध्ययन
5	द्वितीय टप्प्यातील शिक्षण : मार्गदर्शन आणि समुपदेशन
6	शाळांमधील आरोग्य व स्वास्थ्य
7	शालेय शिक्षणातील पुढाकार
8	व्यावसायिक शिक्षण
9	शिक्षणातील विविध समस्या
10	शालेय नेतृत्व (माध्यमिक स्तर) : संकल्पना व उपयोजन
11	खेळणीधारित अध्यापनशास्त्र
12	शाळा आधारित मुल्यांकन

अ.क्र.	विषयनिहाय अध्यापनशास्त्र आधारित घटकसंच (मोड्यूल्स)
13 A	इंग्रजी विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 B	हिंदी विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 C	उर्दू विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 D	संस्कृत विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 E	गणित विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 F	विज्ञान विषयाचे अध्यापनशास्त्र
13 G	सामाजिक शास्त्र विषयाचे अध्यापनशास्त्र

निष्ठा २.० प्रशिक्षण वेळापत्रक

अ.क्र.	कालावधी	कोर्स क्रमांक व नाव
१.	दि. २१ सप्टेंबर ते ४ ऑक्टोबर, २०२१	DIKSHA ऑप वर शिक्षक नोंदणी
२.	दि. ५ ऑक्टोबर ते ३ नोव्हेंबर, २०२१	१) अभ्यासक्रम आणि अध्ययनकेंद्रित सर्व समावेशक शिक्षण २) माहिती संप्रेषण तंत्रज्ञानाचे अध्ययन अध्यापन आणि मूल्यांकन एकात्मिकरण ३) सुरक्षित आणि निकोप शालेय वातावरण निर्मितीसाठी वैयक्तिक व सामाजिक गुणवैशिष्ट्याचे विकसन.
३.	४ नोव्हेंबर ते ३ डिसेंबर, २०२१	१) कला एकात्मिक अध्ययन २) द्वितीय टप्प्यातील शिक्षण : मार्गदर्शन आणि समुपदेशन ३) शाळांमधील आरोग्य व स्वास्थ्य
४.	४ डिसेंबर २०२१ ते ०२ जानेवारी २०२२	१) शालेय शिक्षणातील पुढाकार २) व्यावसायिक शिक्षण ३) शिक्षणातील विविध समस्या
५.	३ जानेवारी ते १ फेब्रुवारी २०२२	१) शालेय नेतृत्व (माध्यमिक स्तर) : संकल्पना व उपयोजन २) खेळणीधारित अध्यापनशास्त्र ३) शाळा आधारित मुल्यांकन
६.	२ फेब्रुवारी २०२२ ते ३ मार्च, २०२२	विषयनिहाय अध्यापनशास्त्र आधारित घटकसंच (मोड्यूलस) विषयाचे अध्यापनशास्त्र- इंग्रजी / उर्दू / संस्कृत / गणित / विज्ञान / सामाजिक शास्त्र
७.	४ मार्च ते ३ एप्रिल २०२२	सर्व कोर्स उपलब्ध करून देण्यात येतील या कालावधीमध्ये उर्वरित प्रशिक्षणार्थी यांनी सदरचे कोर्स पूर्ण करावेत.

ऑनलाईन प्रशिक्षणाची विशेषता

लाइव्ह सत्र

लिखित साहित्य

मार्गदर्शक व स्पष्टीकरणावर
आधारित व्हिडीओ

ऑनलाईन व ऑफलाईन इ साहित्य

मोड्यूल निहाय चाचणी

संदर्भीय साहित्य

डिजिटल प्रमाणपत्र

प्रशिक्षण सूचना

आपल्या जिल्ह्यातील शिक्षकांची दीक्षा अॅप वर नोंदणी करून घेणे.



सामान्य अभ्यासक्रमावरील मोड्यूलस (Generic Modules) हे ३ ते ४ तासांचे असणार आहे.



विषयनिहाय अध्यापनशास्त्रावरील मोड्यूल (Pedagogy Based Modules) हे २४ ते २५ तासांचे असणार आहे .



यामधील माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षकास सर्व १२ सामान्य अभ्यासक्रमावरील मोड्यूलस पूर्ण करावे लागणार आहे



आपल्या विषयाचे एक विषय अध्यापनशास्त्रावरील मोड्यूल पूर्ण करावे लागणार आहे.

प्रशिक्षण सूचना

वरील वेळापत्रकानुसार ३ मोड्यूलस ३० दिवसांसाठी उपलब्ध करून दिले जाणार आहेत. प्रशिक्षणार्थ्यांने या कालावधीमध्येच



सदरचे मोड्यूलस पूर्ण करावयाचे आहेत.



शिक्षकांसाठी सदरचा प्रशिक्षण कार्यक्रम हा मराठी, इंग्रजी, हिंदी व उर्दू भाषेमध्ये उपलब्ध होणार आहे .



प्रशिक्षणार्थी आपल्या पसंतीनुसार उपलब्ध ३ मोड्यूलस पैकी एक किंवा अधिक मोड्यूलस चे प्रशिक्षण एका वेळी घेऊ शकतो.



उपलब्ध करून देण्यात आलेले ३ मोड्यूलस हे प्रशिक्षणार्थ्यांने विहित वेळेमध्ये म्हणजे ३० दिवसांत पूर्ण करणे आवश्यक आहे.

प्रशिक्षण सूचना



या प्रशिक्षणासाठी प्राचार्य यांना नोडल अधिकारी म्हणून तर आपण गुगल शिट मध्ये पुरविल्या प्रमाणे प्रशिक्षण समन्वयक व तांत्रिक समन्वयक यांची नेमणूक करण्यात येत आहे.



राज्यस्तरावरून प्राप्त मोड्यूल निहाय आपल्या जिल्ह्याच्या अहवालानुसार आवश्यक कार्यवाही प्रशिक्षण समन्वयक यांनी करावयाची आहे.



सदरच्या ऑनलाईन प्रशिक्षणासाठीचा पूर्ण तांत्रिक समन्वय तांत्रिक समन्वयक यांनी करावयाचा आहे.



प्रशिक्षण कार्यक्रम व मोड्यूल निहाय कोर्स यांना आवश्यक ती वेळोवेळी प्रसिद्धी देण्यात यावी.

प्रशिक्षण सूचना



सदरच्या ऑनलाईन प्रशिक्षणाचे प्रमाणपत्र हे जो प्रशिक्षणार्थी कोर्स वर आधारित मुल्यांकनामध्ये किमान ७०% गुणांकन प्राप्त करेल अशाच प्रशिक्षणार्थ्यास प्रशिक्षणाचे प्रमाणपत्र ऑनलाईन स्वरूपामध्ये प्राप्त होणार आहे.



राज्यस्तरावरून या प्रशिक्षण कार्यक्रमाच्या ऑनलाईन सनियंत्रणासाठी ऑनलाईन प्रणालीचे विकसन करण्यात आलेले आहे.



या ऑनलाईन प्रणालीचे लॉगीन नोडल अधिकारी यांच्या नावे लवकरच उपलब्ध करून दिले जाणार आहे.

या प्रशिक्षण कार्यक्रमाच्या सविस्तर मार्गदर्शक सूचना निर्गमित केल्या आहेत.



थोडक्यात...

DIKSHA App इंस्टॉल करणे/
DIKSHA Portal च्या माध्यमातून
नोंदणी करणे

DIKSHA App वर Email ID किंवा
मोबाईल क्रमांकाने नोंदणी करणे

उपलब्ध कोर्स (मोड्यूलस) सुरु करणे

- मोड्यूलस वर आधारित ई-साहित्याचा अभ्यास करून कोर्स पूर्ण करणे

चाचणी सोडवा ,किमान 70% गुणांकन
असेल तरच डिजिटल प्रमाणपत्र प्राप्त होईल

DIKSHA पोर्टल व मोबाईल अॅप

The screenshot shows the DIKSHA website interface. At the top, there is a header with the Government of India logo and navigation links: Home, Dashboard, About, Get App, and Contribute. A language dropdown menu is set to English. The main content area features a large banner with a portrait of Prime Minister Narendra Modi and the text "DIKSHA ONE NATION ONE DIGITAL PLATFORM". Below the banner, there are sections for "Usage metrics", "Contribution metrics", and "Course metrics". A "Download Report" button is visible, along with a note that the content was last updated on 12-July-2021. On the left side, there is a section for "DIKSHA DIGITAL INFRASTRUCTURE FOR SCHOOL EDUCATION" and a button to "EXPLORE DIKSHA". At the bottom, there are download links for various files.

The screenshot shows the DIKSHA mobile app interface. The top status bar displays the time as 8:46 PM and various system icons. The app has a yellow header with a menu icon, a notification bell, and a search icon. Below the header, there are buttons for "English Medium", "Hindi Medium", and "Sanskrit Med". Underneath, there are buttons for "Class 1", "Class 2", "Class 3", and "Class 4". The main content area is titled "Digital TextBook" and "English". It lists two books: "(NEW) Marigold" (English • Class 1) and "(NEW) Raindrops-I" (English • Class 1). At the bottom, there is a "Hindi" section and a "Show all" button. The app's home indicator is visible at the very bottom.

धन्यवाद....